Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 05/2022 – Reunião Ordinária do CMAS-Salto Realizada aos 11 dias do mês de
março de 2022.

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, ocorreu a primeira reunião

ordinária do CMAS-Salto, conduzida pela Secretária Executiva, Daniela Priscila de Moraes

Prieto, tendo como pauta a nomeação dos novos membros para o Biênio 2022/2024, a

Apresentação do CMAS, a Eleição da Mesa Diretora e a Formação das Comissões

Temáticas Temporárias e Permanentes.

A secretária iniciou sua fala saudando a todos os presentes, deu boas-vindas aos

que estão assumindo, entregando-os uma cópia do Decreto de Nomeação e em sequencia

os Conselheiros se apresentaram, passando posteriormente a palavra para Secretária de

Ação Social, Mércia Falcini, que também saudou a todos e discorreu a respeito da

importância do CMAS e dos projetos futuros.

Seguindo a pauta, Daniela realizou uma breve apresentação acerca da Política de

Assistência Social e do CMAS, passando para formação da nova Mesa Diretora, sendo

eleitos por unanimidade para Presidente: Juliana Pervital Marques Gomes (Representante

da Sociedade Civil), para Vice-Presidente: Márcia de Jesus Bastos Binelli (Representante

do Poder Público), 1ª Secretária: Claudimara Rita Santa Rosa (Representante da

Sociedade Civil) e 2ª Secretário: Ricardo Miguel (Representante do Poder Público).

A seguir definiu-se a formação das novas Comissões Permanentes e Temporárias,

respeitando a paridade, sendo a Comissão Permanente de Normas e Legislação

formada pelos Conselheiros Representantes da Sociedade Civil: Roseli Aparecida

Lourenço Fávero e Claudimara Rita Santa Rosa. Representantes do Poder Público: Jerusa

Bêda Ferreira Mazzuccho e Ricardo Miguel.

Sequenciando formou-se também a Comissão Temporária de Emendas

Impositivas, formada pelos conselheiros Representantes da Sociedade Civil: Claudimara

Rita Santa Rosa e Brendo Martins da Silva. Representantes do Poder Público: Jerusa

Bêda Ferreira Mazzuccho e Márcia de Jesus Bastos Binelli.

Nada mais havendo, eu, Daniela Priscila de Moraes Prieto, Secretária Executiva

deste conselho, encerro a presente Ata que após lida será assinada pelos Conselheiros

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

participantes.

Juliana Pervital Marques Gomes
Presidente do CMAS-Salto

Daniela Priscila de Moraes Prieto
Secretária Executiva do CMAS-Salto

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 05/2022 – Reunião Ordinária do CMAS-Salto Realizada aos 11 dias do mês de
março de 2022.

Representante da Secretaria de Ação Social e Cidadania

Titular: Márcia de Jesus Bastos Binelli:________________________________________

Suplente: Daiane Maria Nogueira Siqueira:______________________________________

Representante da Secretaria de Saúde

Titular: Jerusa Bêda Ferreira Mazzuccho: ______________________________________

Suplente: Vanessa Stopa Veronezi:___________________________________________

Representante da Secretaria de Educação

Titular: Cláudia Oliveira Santana: _____________________________________________

Suplente: Rogiane Aparecida Morro: __________________________________________

Representante da Secretaria de Esportes

Titular: Luciano da Silva Asevedo: ____________________________________________

Suplente: Ricardo Miguel:___________________________________________________

Representante da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Titular: Jose Roberto Orlandini: ______________________________________________

Suplente: Evandro Marcos Faustino:___________________________________________

Representante da Secretaria de Finanças

Titular: Simone Prado Almeida Valle___________________________________________

Suplente: Adriana Senhora Lourenço __________________________________________

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social

Titular: Juliana Pervital Marques Gomes _______________________________________

Suplente: Leandra Aparecida Celante _________________________________________

Titular: Lais Fernandes da Silva______________________________________________

Suplente: Roseli Aparecida Lourenço Fávero____________________________________

Representantes dos Trabalhadores da Assistência Social

Titular: Claudimara Rita Santa Rosa___________________________________________

Suplente: Natalia Caroline Batista Macedo______________________________________

Titular: Maria Isabel de Araujo Santos__________________________________________

Suplente: Marciene de Cássia R. Sobral Oliveira_________________________________

Representantes de Usuários da Assistência Social

Titular: Brendo Martins da Silva ______________________________________________

Suplente: Alzeny Ferreira Lima _______________________________________________

Titular: Iraci Maria da Silva dos Santos_________________________________________

Suplente: Maria Pereira dos Santos___________________________________________